[image: image1.png]

 ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Пятый созыв Двадцатое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от  08.10.2013   №  223
р.п. Сосьва

Об утверждении Порядка определения долей земельных участков, находящихся под многоквартирными домами на территории Сосьвинского городского округа
Руководствуясь ст. 65 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 388 Налогового кодекса Российской Федерации, ст. 36, 37 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 15, 16 Федерального закона от 29.12.2004 № 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации", Методическими рекомендациями по порядку определения долей земельных участков, находящихся под многоквартирными домами, разработанными Министерством финансов Свердловской области, во исполнение акта проверки контрольного органа Сосьвинского городского округа № 10 от 21.06.2013, руководствуясь статьями 22, 45 Устава Сосьвинского городского округа, Дума Сосьвинского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок определения долей земельных участков, находящихся под многоквартирными домами на территории Сосьвинского городского округа (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в приложении к информационной общественно - политической газете «Новая плюс Серов ТВ» - «Муниципальный вестник».

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Сосьвинского городского округа по экономике, бюджету, финансам, налогам и использованию природных ресурсов (П.Е. Пикалов).

Глава Сосьвинского

городского округа                                                                                                                           А.А. Сафонов
Утвержден решением Думы

Сосьвинского городского округа

от 08.10.2013  №  223
ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ДОЛЕЙ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ

ПОД МНОГОКВАРТИРНЫМИ ДОМАМИ НА ТЕРРИТОРИИ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Настоящий Порядок разработан на основании Земельного кодекса РФ, Жилищного кодекса РФ, Градостроительного кодекса РФ, Налогового кодекса РФ и определяет действия органов местного самоуправления по расчету долей земельных участков, находящихся под многоквартирными домами на территории Сосьвинского городского округа для целей исчисления земельного налога под многоквартирными домами.

2. Решение о подготовке документации по планировке территорий, включающей проекты межевания территории, принимается органом местного самоуправления по своей инициативе либо на основании предложения физических или юридических лиц.

3. Формирование земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом на территории Сосьвинского городского округа и определение долей земельных участков осуществляет Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом» (далее по тексту - Комитет).

4. Государственный кадастровый учет и оценка земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, обеспечивается без взимания платы с собственников помещений в многоквартирном доме.

5. Переход земельного участка под многоквартирным домами в собственность собственников помещений означает возникновение у них обязанности по уплате земельного налога, а плательщиками признаются организации и физические лица, обладающие на праве собственности земельными участками.

6. Согласно ст. 37 ЖК РФ доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме пропорциональна размеру общей площади принадлежащего на праве собственности помещения в многоквартирном доме.

Соответственно доля в праве общей долевой собственности на земельный участок будет пропорциональна размеру общей площади принадлежащего на праве собственности помещения в многоквартирном доме.

7. Исчисление размера доли собственника квартиры (помещения) в общем имуществе (D и) многоквартирного дома производится по формуле:

                                     S кв

                         D и = --------- x D, где:

                                   S дома

S кв - площадь квартиры (помещения) в соответствии с данными органов технической инвентаризации;

S дома - общая площадь многоквартирного дома, находящаяся в собственности физических и юридических лиц, включающая площадь жилых и нежилых помещений, необходимых для эксплуатации здания;

D - доля собственника в помещении.

8. Исходные данные для исчисления доли собственника квартиры (помещения) в общем имуществе многоквартирного дома Комитет получает от Специализированного областного государственного унитарного предприятия «Областной государственный Центр технической инвентаризации» Свердловской области отдел «Бюро технической инвентаризации Серовского района», Серовского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области.

9. Расчет долей в праве на земельный участок под многоквартирным домом производится согласно доле на квартиру (помещение) (S зд) определяется по формуле:

S зд = S зу x D и, где

S зу - общая площадь земельного участка, находящегося под многоквартирным домом, указанная в кадастровом паспорте земельного участка;

D и - доля собственника квартиры (помещения) в общем имуществе многоквартирного дома.

10. При проведении расчета долей Комитетом оформляется пояснительная записка по расчету доле в праве на земельный участок под многоквартирным домом (приложение № 1).

11. Закрепление долей в праве собственности на земельные участки под многоквартирными домами с приложением расчета доли каждого из собственников жилых и нежилых помещений этого дома производится постановлением Администрации Сосьвинского городского округа (приложение № 2), которое доводится до сведения собственников.

12. Сведения о закрепленных за собственниками долей земельных участков под многоквартирными домами передаются Комитетом в налоговые органы в соответствии с Налоговым кодексом РФ.

Приложение № 1

к «Порядку определения долей

земельных участков, находящихся

под многоквартирными домами на территории

 Сосьвинского городского округа»
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

ПО РАСЧЕТУ ДОЛЕЙ В ПРАВЕ НА ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

ПОД МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ

1. Адрес земельного участка: ул. ________________, дом № _____.

2. Кадастровый номер земельного участка: _____________________.

3. Общая площадь земельного участка: _________ м2.

4. Список владельцев квартир по адресу: ул. ____________, дом ____.

	№ квартиры
	ФИО собственника квартиры (помещения)
	Площадь квартиры кв.м.
	Доля в квартире (помещении)
	Расчет доли собственника квартиры (помещения) в общем имуществе
	Доля собственника квартиры (помещения) в общем имуществе

	Общая площадь жилых помещений

	Площадь нежилых помещений

	ИТОГО

РАСЧЕТ

ПЛОЩАДИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА СОГЛАСНО ДОЛЕ СОБСТВЕННИКОВ

КВАРТИРЫ В ОБЩЕМ ИМУЩЕСТВЕ

	№ квартиры
	ФИО собственника квартиры (помещения)
	Расчет площади земельного участка согласно доле на квартиру (помещение)
	Площадь земельного участка согласно доле на квартиру (помещение) (кв.м.)

Приложение № 2

к «Порядку определения долей

земельных участков, находящихся

под многоквартирными домами на территории

 Сосьвинского городского округа»

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ________________        № ___________

р.п. Сосьва

О признании земельного участка

под ______-этажным жилым домом по улице ____________

общей долевой собственностью собственников помещений

В целях исполнения ст. 15, 16 Федерального закона «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» от 29.12.2004 № 189-ФЗ, с учетом справок о долях в праве общей собственности на общее имущество, в соответствии с выпиской из государственного земельного кадастра от ______ года № ________, ст. 36, 37 Жилищного кодекса Российской Федерации, п. 10 ст. 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 № 137-ФЗ, ст. 23, 42 Земельного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 30.1, 45 Устава Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать земельный участок из категории земель населенных пунктов с кадастровым номером ____________, общей площадью ______ кв. м, расположенный по адресу: __________, дом № ___, общей долевой собственностью собственников помещений в многоквартирном жилом доме пропорционально доли в праве общей собственности на общее имущество многоквартирного жилого дома, в соответствии с пояснительной запиской по расчету долей в праве на земельный участок под многоквартирным домом (прилагается).

2. Обязать собственников жилых помещений в многоквартирном жилом доме:

1) использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением и принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту;

2) обеспечить беспрепятственный проход или проезд через земельный участок, для использования земельного участка в целях ремонта коммунальных, инженерных, электрических и других линий и сетей, а также объектов транспортной инфраструктуры для интересов органа местного самоуправления без изъятия земельных участков;

3) на землях ограниченного пользования (сервитут) не производить строительство капитальных и установку временных сооружений;

4) осуществлять благоустройство земельного участка и прилегающей территории.

3. Опубликовать настоящее постановление в ___________________________.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сосьвинского городского округа по экономике и промышленности.

Глава администрации

Сосьвинского городского округа
Приложение

к постановлению администрации

Сосьвинского г
городского округа
от _________ 201__ г. № _____

РАСЧЕТ

ДОЛЕЙ В ПРАВЕ ОБЩЕЙ СОБСТВЕННОСТИ В ОБЩЕМ ИМУЩЕСТВЕ

МНОГОКВАРТИРНОГО ЖИЛОГО ДОМА № ____

ПО УЛ. ____________________

1. Адрес земельного участка: ул. ____________________, дом № _____.

2. Кадастровый номер земельного участка: _____________________.

3. Общая площадь земельного участка: _________ м2.

4. Список владельцев квартир (помещений) по адресу: ул. _______, дом № ____.

	 №
	 № квартиры
 (помещения)
	 Общая площадь квартиры
(помещения), кв. м
	    Доля собственника
 в общем имуществе, кв. м